
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2022
г. Г у л ьк еви ч и

№ 244

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1832 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие образования», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие образования» следующие изменения:

1) приложение изложить в новой редакции (приложение 1);
2) приложение 3 к муниципальной программе муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования» изложить в новой 
редакции (приложение 2).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район о т ________________№ ____________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие образования»

Проект подготовлен и внесен: 
Управлением образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
Начальник управления

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по экономическим вопросам

Начальник финансового управления

Начальник правового управления

Н.В. Дудникова

А.Г. Прядко

С.А. Юрова 

А.В. Иванов 

Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами В.В. Адамов



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 16.02.2022 № 244

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1832 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 16.02.2022 № 244)

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район

«Развитие образования»

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального 
образования Гулькевичский район

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление образования администрации муниципального 

образования Гулькевичский район
муниципальные дошкольные образовательные учреждения



2

муниципальные общеобразовательные учреждения 
муниципальные учреждения дополнительного образования

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 

образования равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной социализации детей 
муниципального образования Гулькевичский район 
обеспечение организационных, информационных и научно
методических условий для реализации муниципальной 
программы, включая руководство в сфере образования, 
систему оценки качества образования и общественную 
поддержку

Задачи муниципальной программы развитие сети и инфраструктуры образовательных 
учреждений, обеспечивающих доступ населения 
Гулькевичского района к качественным услугам дошкольного, 
общего образования и дополнительного образования детей 
обеспечение функционирования системы персонифицирован
ного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ 
реализация мер по социальной поддержке отдельных 
категорий обучающихся
обеспечение высокого качества управления процессами 
развития образования на муниципальном уровне, развитие 
системы управления муниципальными учреждениями, в том 
числе путем совершенствования муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг, мониторинг хода реализации



3

и информационное сопровождение муниципальной 
программы, анализ процессов и результатов с целью 
своевременного принятия управленческих решений

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально
экономического развития муниципального образования 
Гулькевичский район
Перечень целевых показателей муниципальной программы доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности детей 
в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение 
в текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к 
сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году 
дошкольного образования)





4

среднее время ожидания места для получения дошкольного 
образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет

численность обучающихся по программам общего
образования в общеобразовательных учреждениях

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, 
участвующих в региональном этапе всероссийской олимпиады 
школьников

численность педагогических работников дошкольных
образовательных учреждений

численность педагогических работников обще
образовательных учреждений

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных образовательных учреждений 
дошкольного образования к среднемесячной заработной плате 
в сфере общего образования Краснодарского края

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений общего образования 
к среднемесячной заработной плате в Краснодарском крае





5

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей к среднемесячной заработной плате 
учителей в Краснодарском крае

численность обучающихся по программам повышения 
квалификации

удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях

удельный вес численности учителей общеобразовательных 
учреждений в возрасте до 35 лет в общей численности 
педагогических работников общеобразовательных
учреждений

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, 
принявших участие в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников

число учителей, прибывших (переехавших) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тысяч человек, получивших единовременную 
компенсационную выплату

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в 
которых обновлено содержание и методы обучения 
предметной области «Технология» и других предметных 
областей;________________________________________________





6

число общеобразовательных учреждений, расположенных в 
сельской местности и малых городах, обновивших 
материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественно-научного и гуманитарного профилей

численность обучающихся, охваченных основными и 
дополнительными общеобразовательными программами 
цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей

доля педагогических работников общеобразовательных 
учреждений, прошедших повышение квалификации, в том 
числе в центрах непрерывного повышения профессионального 
мастерства

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с 
учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки 
настоящего» или иных аналогичных по возможностям, 
функциям и результатам проектов, направленных на раннюю 
профориентацию

число детей, получивших рекомендации по построению 
индивидуального учебного плана в соответствии с 
выбранными профессиональными компетенциями
(профессиональными областями деятельности), в том числе по 
итогам участия в проекте «Билет в будущее»



7

доля обучающихся по образовательным программам 
основного и среднего общего образования, охваченных 
мероприятиями, направленными на раннюю 
профессиональную ориентацию, в том числе в рамках 
программы «Билет в будущее»

численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе образовательных 
учреждений общего образования, накопительным итогом

численность обучающихся из многодетных семей, 
получающих социальную поддержку
доля образовательных организаций, получивших предписания 
управления по надзору и контролю в сфере образования

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программ реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы

Объем и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение 
приоритетных проектов и (или) программ

всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетны 
е источники

Годы реализации 1 2 1 2 1
2021 год 1172351,9 66418,4 718389,9 387543,6
2022 год 1169395,6 79009,6 748715,6 341670,4 -
2023 год 1096719,0 76958,7 730134,2 289626,1 -
2024 год 1107908,6 78804,8 730344,1 298759,7 -
2025 год 298759,7 - - 298759,7 -
2026 год 298759,7 - - 298759,7 -
Всего 5143894,5 301191,5 2927583,8 1915119,2 -



8

1. Целевые показатели муниципальной программы

Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения 
задач, на реализацию которых направлена муниципальная программа 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  муниципальная 
программа), определен перечень целевых показателей муниципальной 
программы, характеризующих ход ее реализации согласно приложению 1 к 
муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен 
в приложении 3 к муниципальной программе.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании



9

предложений участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 к Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район» (далее -  Порядок).

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода



10

за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 
сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы



11

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.».

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район Н.В. Дудникова



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 16.02.2022 № 244

«Приложение 3
к муниципальной программе муниципального 
образования Гулькевичский район 
«Развитие образования»

ПЕРЕЧЕН Ь
основных мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования»

№ Н аи м ен о ван и е С та- Г о д ы О б ъ ем  ф и н ан си рован и я, ты с. рублей Н еп о ср ед ствен - М у н и ц и п ал ьн ы й
п/п м ер о п р и яти я тус р еали - В сего в р азр езе  и сто ч н и ко в  ф и н ан си р о ван и я н ы й  р езу л ьтат заказч и к , главны й

зац и и ф ед е
рал ьн ы й
б ю дж ет

краевой
б ю дж ет

м естн ы й
б ю дж ет

вне-
б ю д 
ж ет-
ны е

и сто ч 
н ики

р еали зац и и
м ер о п р и яти я

р асп о р яд и тел ь
(р асп о р яд и тел ь)

бю дж етн ы х
средств,

и сп о л н и тел ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Ц ел ь  1. С оздани е в систем е дош кольного , общ его  и дополн и тельн ого  образован ия равн ы х  возм ож н остей  для соврем ен ного  качествен ного  

образован ия и п озити вн ой  соц и али зац ии  детей  м ун и ци п альн ого  образован ия Г  улькевичский  район
1.1 З ад ач а  1.1. Р азв и ти е  сети  и и н ф р астр у кту р ы  о б р азо вател ьн ы х  учреж д ен и й , о б есп еч и ваю щ и х  д оступ  н аселен и я  Г у л ьк ев и ч ск о го  р ай о н а  к 

качествен н ы м  у сл у гам  до ш ко л ьн о го , о бщ его  о б р азо ван и я  и д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  детей



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1 Ф и н ан со во е  

об есп еч ен и е 
го су д ар ствен н ы х  
гар ан ти й  р еали зац и и  
прав  н а п олучен и е 
о б щ ед о сту п н о го  и 
б есп л атн о го  д о ш к о л ь 
н ого  о б р азо ван и я  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
д о ш ко л ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях

2021 326775,5 - 2 2 2912 ,0 103863,5 - у л у ч ш ен и е  
качества  п р е 
до ставл яем о й  

м у н и ц и п ал ьн о й  
у сл у ги

у п р авл ен и е  
о б р азо ван и я  

ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  

о б р азо ван и я  
Г  у л ьк еви ч ск и й  
р ай о н  (далее -  

у п р авл ен и е  
образован ия); 
у ч р еж д ен и я  
о б р азо ван и я

2022 325496 ,0 - 220334,3 105161,7 -
2023 322259 ,0 - 220334,3 101924,7 -
2024 324155,1 - 220334,3 103820,8 -
2025 103820,8 - - 103820,8 -
2026 103820,8 - - 103820,8 -
всего 1506327,2 883914 ,9 622412,3

1.1.2 Ф и н ан со во е  о б есп е
ч ен и е го су д ар ствен 
н ы х  гаранти й  
р еали зац и и  прав  на 
п о лу ч ен и е о б щ ед о сту п 
н ого  и б есп л атн о го  
д о ш кольн ого , 
н ач ал ьн о го  общ его , 
о сн о вн о го  общ его , 
ср едн его  о бщ его  
о б р азо ван и я  в м у н и 
ц и п ал ьн ы х  о б щ е
о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях

2021 558460,8 - 4 4 8615 ,0 109845,8 - у л у ч ш ен и е  
качества  п р е 
до ставл яем о й  

м у н и ц и п ал ьн о й  
у сл у ги

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 550226,8 - 4 4 8615 ,0 101611,8 -
2023 541835,5 - 4 4 8615 ,0 93220,5 -
2024 547126,1 - 4 4 8615 ,0 98511,1 -
2025 98599 ,4 - - 98599 ,4 -
2026 98599 ,4 - - 98599 ,4 -
всего 2394848 ,0 1794460,0 600388 ,0

1.1.3 Ф и н ан со во е
об есп еч ен и е
д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я  д етей  в
м у н и ц и п ал ьн ы х
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и ях

2021 53751,3 - - 53751,3 - у л у ч ш ен и е  
качества  п р е 
до ставл яем о й  

м у н и ц и п ал ьн о й  
у сл у ги

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 53247,3 - - 53247,3 -
2023 50979,6 - - 50979 ,6 -
2024 52979,6 - - 52979 ,6 -
2025 52979,6 - - 52979 ,6 -
2026 52979,6 - - 52979 ,6
всего 316917 ,0 - - 316917 ,0 -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.4 В ы п л ата  ко м п ен сац и и  

ч асти  р о д и тел ьско й  
п латы  за  п ри см отр  и 
у х о д  за  детьм и , 
п о сещ аю щ и м и  
о б р азо вател ьн ы е 
орган и зац ии , 
реали зу ю щ и е 
о б разовательн ую  
п р о гр ам м у  д о ш к о л ь 
н ого  о б р азо ван и я

2021 8176,0 - 8176,0 - - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 7734 ,7 - 7734 ,7 - -
2023 7734 ,7 - 7734 ,7 - -
2024 7734 ,7 - 7734 ,7 - -
всего 31380,1 31380,1

1.1.5 П р ед о став л ен и е  мер 
со ц и ал ьн о й  п о дд ер ж ки  
в виде ко м п ен сац и и  
р асх о до в  на оплату  
ж и л ы х  п ом ещ ен ий , 
о то п л ен и я  и о св е
щ ен и я  п ед аго ги чески м  
р аб о тн и к ам  м у н и ц и 
п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо в а
тел ьн ы х  учреж д ен и й , 
р асп о л о ж ен н ы х  на 
тер р и то р и и  К р асн о 
д ар ск о го  края, 
п р о ж и ваю щ и м  и 
р аб о таю щ и м  в сельской  
м естн ости , рабочих  
п о сел ках  (п оселках  
го р о д ско го  ти п а) 
К р асн о д ар ск о го  края

2021 8516,4 - 8516,4 - - соц и ал ьн ая
п о дд ер ж ка

сп ец и ал и сто в
села,

п р и вл еч ен и е 
п ед аго го в  к 

раб о те  в 
сельской  

м естн о сти

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 11093,4 - 11093,4 - -
2023 11538,5 - 11538,5 - -
2024 11885,1 - 11885,1 - -
всего 43033 ,4 43033 ,4

1.1.6 П р ед о став л ен и е  мер - 2021 250,0 - 250 ,0 - - соц и ал ьн ая у п р авл ен и е
со ц и ал ьн о й  п о дд ер ж ки 2022 250,0 - 250 ,0 - - п о дд ер ж ка образован ия;
о тд ел ьн ы х  категори й 2023 250,0 - 250 ,0 - - р аб о тн и ко в у ч р еж д ен и я



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
р аб о тн и к о в  у ч р еж 
д ен и й  д о п о л н и тел ь 
н ого  о б р азо ван и я  детей

2024 250,0 - 250 ,0 - - д о п о л н и тел ь 
ного

о б р азо ван и я

о б р азо ван и я
всего 1000,0 - 1000,0 - -

1.1.7 О р ган и зац и я  
б есп л атн о го  горячего  
п и тан и я  обу чаю щ и х ся  
по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  н ач ал ьн о го  
об щ его  о б р азо ван и я  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях

2021 38382,8 28295 ,8 8935,5 1151,5 - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 58446,0 44220 ,2 12472,4 1753,4 -
2023 55735,3 42169,3 11893,9 1672,1 -
2024 55421,9 41932 ,2 11827,0 1662,7 -
2025 1719,3 - - 1719,3 -
2026 1719,3 - - 1719,3 -
всего 2 1 1424 ,6 156617,5 45128 ,8 9678,3

1.1.8 О б есп ечен и е вы п л ат
еж ем есяч н о го
д ен еж н о го
в о зн агр аж д ен и я  за
кл ассн о е  р у ко во д ство
п ед аго ги чески м
р аб о тн и к ам
м у н и ц и п ал ьн ы х
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й

2021 38122 ,6 38122 ,6 - - - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка

п ед аго ги чески х
р аб о тн и ко в

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 34789 ,4 34789 ,4 - - -
2023 34789 ,4 34789 ,4 - - -
2024 36872 ,6 36872 ,6 - - -
всего 144574,0 144574,0

1.1.9 С у б вен ц и я  на 
м а тер и ал ьн о -тех н и 
ч еск о е  о б есп еч ен и е 
п ун ктов  п р о веден и я  
экзам ен о в  для 
го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  о сн овн ого  
об щ его  и средн его  
об щ его  о б р азо ван и я  и

2021 3457 ,2 3457 ,2 п р о веден и е 
Г И А  и Е Г Э  в 

со о тветстви и  с 
тр еб о в ан и ям и  
зак о н о д ател ь 

ства Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 3005,5 - 3005,5 - -
2023 2945,5 - 2945,5 - -
2024 2945,5 - 2945,5 - -
всего 12353,7 12353,7



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
вы п л ату  п ед аго ги 
ч еск и м  работн икам , 
у ч аств у ю щ и м  в 
п р о вед ен и и  го су д ар 
ствен н о й  и тоговой  
аттестац и и  по  о б р азо в а
тел ь н ы м  п р ограм м ам  
о сн о вн о го  об щ его  и 
средн его  о бщ его  
о б разован и я , ко м п ен са
ц и и  за  раб о ту  по 
п о д го то вке  и п р о вед е
нию  у казан н о й  
го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и

1.1.10 О р ган и зац и я  
п р ед о ставл ен и я  
о б щ ед о сту п н о го  и 
б есп л атн о го  д о ш к о л ь 
ного , н ач альн ого  
общ его , осн о вн о го  
общ его , средн его  
(п о л н о го ) общ его  
о б р азо ван и я  по  о сн о в 
н ы м  о б щ ео б р азо в ател ь 
н ы м  п р о гр ам м ам  на 
тер р и то р и и  м у н и ц и 
п ал ьн о го  р ай о н а  
(п р о вед ен и е  к ап и 
тал ь н о го  и теку щ его  
р ем о н та  у ч р еж д ен и й  
образован ия , 
и зго то вл ен и е  П С Д ,

2021 87065,2 - - 87065 ,2 - у л у ч ш ен и е
состо ян и я

м атер и ал ьн о 
тех н и ч еско й

базы
у ч р еж д ен и й

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 36536 ,0 - - 36536 ,0 -
всего 123601,2 123601,2



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
го сэксп ер ти за  П С Д , 
п р и о б р етен и е 
о б орудован и я, м ебели , 
сп о р ти вн о го  и нвен таря , 
п р и о б р етен и е 
строй м атери алов , 
п осуды , м ягкого  
и н вен таря , р ем о н т  и 
стр о и тел ьство  тен евы х  
н авесов)

1.1.11 О р ган и зац и я  п р ед о 
ставл ен и я  д о п о л н и тел ь 
н ого  о б р азо ван и я  д етям  
в м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и ях , за  
и скл ю ч ен и ем  д о п о л н и 
тел ь н о го  о б р азо ван и я  
детей , ф и н ан со во е  
о б есп еч ен и е ко торого  
осу щ ествл яется  
о р ган ам и  го су д ар 
ствен н о й  власти  
К р асн о д ар ск о го  края 
(п р о вед ен и е  м ед и 
ц и н ск и х  осм отров  лиц, 
зан и м аю щ и х ся  
ф и зи ческо й  ку л ьтурой  
и спортом , по 
у гл у б л ен н о й  
п р о гр ам м е 
м еди ц и н ск о го  
об сл ед о ван и я)

2021 186,5 - - 186,5 - о х р ан а  зд о р о вья  
во сп и тан н и ко в

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 600,0 - - 600 ,0 -
2023 600,0 - - 600 ,0 -
2024 600,0 - - 600 ,0 -
2025 600,0 - - 600 ,0 -
2026 600,0 - - 600 ,0 -
всего 3186,5 3186,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.12 П р и о б р етен и е  

автоб усов  и 
м и кр о авто б у со в  для 
о б есп еч ен и я  п о дво за  
у ч ащ и х ся

2021 3450 ,0 - 2910 ,0 540,0 - п одвоз
о б у чаю щ и х ся  к 

ш коле

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

всего 3450 ,0 2910 ,0 540,0

1.1.13 К ап и тал ьн ы й  р ем о н т  
зд ан и й  и сооруж ен ий , 
благо у стр о й ство  
тер р и то р и й , 
п р и л егаю щ и х  к 
зд ан и я м  и со о р у ж е
н и ям  м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и й

2022 19237,5 - 18083,2 1154,3 - у л у ч ш ен и е
состо ян и я

м атер и ал ьн о 
тех н и ч еско й

базы
у ч р еж д ен и й

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

всего 19237,5 18083,2 1154,3

1.1.14 О р ган и зац и я  п р ед о 
ставл ен и я  о б щ ед о сту п 
н ого  и б есп л атн о го  
д о ш кольн ого , 
н ач ал ьн о го  общ его , 
о сн о вн о го  общ его , 
ср едн его  (п олн ого) 
об щ его  о б р азо ван и я  по 
о сн о в н ы м  о б щ ео б р азо 
в ател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
н а тер р и то р и и  м у н и ц и 
п ал ьн о го  р ай о н а  
(р асх о д ы  н а п о д го 
то в ку  у ч р еж д ен и й  
о б р азо ван и я  к о сен н е
зи м н ем у  п ериоду, 
у стан о в к а  п р и б оров  
у ч ета  теп л о во й  
эн ер ги и )

2021 1462,1 - - 1462,1 - у л у ч ш ен и е
состо ян и я

м атер и ал ьн о 
тех н и ч еско й

базы
у ч р еж д ен и й

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 150,9 - - 150,9
всего 1613,0 1613,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.15 Р еш ен и е  со ц и ал ьн о 

зн ач и м ы х  вопросов  
м естн о го  зн ачен ия: 
кап и тал ьн ы й  и тек у щ и й  
рем онт, б л аго у стр о й 
ство  терри тори и , 
м а тер и ал ьн о -тех н и 
ч еск о е  о б есп еч ен и е 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  
о б р азо ван и я

2021 3550 ,0 - 3550 ,0 - - у л у ч ш ен и е
состо ян и я

м атер и ал ьн о 
тех н и ч еско й

базы
у ч р еж д ен и й

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

всего 3550 ,0 3550 ,0

1.2 З ад ач а  1.2. О б есп ечен и е ф у н кц и о н и р о ван и я  си стем ы  п ер со н и ф и ц и р о ван н о го  ф и н ан си рован и я, о б есп еч и ваю щ ей  своб оду  вы б о р а  
о б р азо вател ьн ы х  п рограм м , р авен ство  д о сту п а  к д о п о л н и тел ьн о м у  обр азо ван и ю  за  сч ет  средств  б ю дж етов  б ю дж етн о й  систем ы , л егкость  
и о п ер ати вн о сть  см ен ы  осваи ваем ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м

1.2.1 О б есп ечен и е
ф у н кц и о н и р о ван и я
м одели
п ер со н и ф и ц и р о ван н о го  
ф и н ан си р о ван и я  
д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я  детей

3 2021 1308,3 - - 1308,3 - ф о р м и р о ван и е 
со вр ем ен н ы х  

у п р авл ен ч ески х  
р еш ен и й  и 

о р ган и зац и о н н о 
эко н о м и ч ески х  

м ех ан и зм о в

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 4228 ,2 - - 4228 ,2 -
2023 4228 ,2 - - 4228 ,2 -
2024 4228 ,2 - - 4228 ,2 -
2025 4228 ,2 - - 4228 ,2 -
2026 4228 ,2 - - 4228 ,2 -

В сего 22449,3 - - 22449,3 -
1.3 З ад ач а  1.3. Р еал и зац и я  м ер  по  со ц и ал ьн о й  п о дд ер ж ке о тд ел ьн ы х  катего р и й  об у чаю щ и х ся

1.3.1 О б есп ечен и е л ьго тн ы м  
п и тан и ем  обу чаю щ и х ся  
из м н о го д етн ы х  сем ей  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и ях

2021 1058,7 - 1058,7 - - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 1040,8 - 1040,8 - -
2023 1044,1 - 1044,1 - -
2024 1067,2 - 1067,2 - -
всего 4210 ,8 - 4210 ,8 - -

1.3.2 О р ган и зац и я  и 
об есп еч ен и е 
б есп л атн ы м  го р яч и м  
п и тан и ем  обу чаю щ и х ся

2022 22917 ,4 - 15583,8 7333,6 - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2023 22464,3 - 15275,7 7188,6 -
2024 22327 ,7 - 15182,8 7144,9 -
2025 7000 ,0 - - 7000,0 -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
с огр ан и чен н ы м и
в о зм о ж н о стям и
зд о р о вья  в
м у н и ц и п ал ьн ы х
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и ях

2026 7000 ,0 - - 7000,0 -
всего 81709,4 46042,3 35667,1

1.3.3 О б есп ечен и е 
бесп л атн ы м  
д ву х р азо вы м  п и тан и ем  
д етей -и н вал и д о в  
(и н вали д ов), не 
явл яю щ и х ся  
о б у чаю щ и м и ся  с 
о гр ан и чен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  
зд о р о вья , п о лу ч аю щ и х  
н ач ал ьн о е  общ ее, 
о сн о вн о е  о бщ ее и 
ср едн ее  о б щ ее 
о б р азо ван и е в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях

2022 468,3 - 468,3 - - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2023 468,3 468,3 -
2024 468,3 468,3 -
всего 1404,9 1404,9

1.3.4 П р ед о ставлен и е  
д ен еж н о й  ко м п ен са
ц и и  на обесп еч ен и е 
б есп л атн ы м  д в у х 
р азо вы м  п и тан и ем  
о б у чаю щ и х ся  с 
о гр ан и чен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  
зд о р о вья , в то м  числе 
д етей -и н вал и д о в ,

2021 1920,0 - - 1920,0 - ф и н ан со вая
п о дд ер ж ка
н аселен и я

у п р авл ен и е
образован ия;
у ч р еж д ен и я
о б р азо ван и я

2022 80,8 - - 80,8 -
всего 2000 ,8 2000,8



10

2 10 11
о сваи ваю щ и х  осн овн ы е 
о б щ е-о бр азо вател ьн ы е 
п р о гр ам м ы  н а дом у
Ц ел ь  2. О б есп ечен и е ор ган и зац и о н н ы х , и н ф о р м ац и о н н ы х  и н ау ч н о -м ето д и ч ески х  усл о ви й  д ля  р еали зац и и  м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы ,
вкл ю чая  р у ко во д ство  в сф ере об разован и я , си стем у  о ц ен ки  качества  о б р азо ван и я  и об щ ествен н у ю  п одд ерж ку______________________________

2.1 З ад ач а  2.1. О б есп ечен и е вы со ко го  качества  у п р ав л ен и я  п р о ц ессам и  р азви ти я  о б р азо ван и я  н а м у н и ц и п ал ьн о м  уровне , р азви ти е  си стем ы  
у п р ав л ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы м и  орган и зац и ям и , в то м  ч и сле  п у тем  со вер ш ен ство ван и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  зад ан и й  н а о казан ие 
м у н и ц и п ал ьн ы х  услуг, м о н и то р и н г  х о д а  р еали зац и и  и и н ф о р м ац и о н н о е со п р о во ж д ен и е м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы , ан али з п р о ц ессо в  и 
р езу л ьтато в  д ля  сво евр ем ен н о го  п р и н яти я  у п р авл ен чески х  р еш ен и й

2021 30362 ,6 - 10009,1 20353 ,5 -
2022 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2023 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2024 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2025 23137,3 - - 23137,3 -
2026 23137,3 - - 23137,3 -
всего 176151,7 40111 ,7 136040,0

2021 6095 ,9 - - 6095,9 -
2022 6675,1 - - 6675,1 -
2023 6675,1 - - 6675,1 -
2024 6675,1 - - 6675,1 -

2.1.1 Ф и н ан со во е  
об есп еч ен и е 
д еятел ьн о сти  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
казен н ы х  у чреж ден и й , 
п о двед о м ствен н ы х  
у п р авл ен и ю  
о б р азо ван и я

у л у ч ш ен и е  
качества  

п р ед о став л яе
м о й  услуги

у п р авл ен и е  
образован ия; 

м у н и ц и п ал ьн о е  
казен н о е  у ч р еж д е
н ие « Ц ен тр ал и зо 
ван н ая  б у х гал те
ри я  у ч р еж д ен и й  

о б р азо ван и я  м у н и 
ц и п ал ьн о го  о б р а
зо в ан и я  Г  ульке- 
в и ч ски й  район»; 
м у н и ц и п ал ьн о е  

казен н о е  у ч р еж д е
н ие « Р ай о н н ы й  

и н ф о р м ац и о н н о 
м ето д и ч ески й  

ц ен тр»  м у н и ц и 
п ал ьн о го  о б р азо 
ван и я  Г у л ькеви ч - 

ский  рай он
2 .1 .2  М атер и ал ь н о 

тех н и ч еско е  и 
ф и н ан со во е  
об есп еч ен и е

ко о р д и н ац и я  
р аб о ты  в 
отрасли  

« О б разован и е»

у п р авл ен и е
о б р азо ван и я

1 3 4 5 6 7 8 9



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
д еятел ьн о сти  у п р ав 
л ен и я  о б р азо ван и я

2025 6675,1 - - 6675,1 -
2026 6675,1 - - 6675,1 -
всего 39471 ,4 - - 39471 ,4 -

».

Начальник управления образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова


